«تاریخ اقلیت هویی مسلمان در چین»، ترجمه مهدی و مجید قربانی، مجله مشکوة، ش ۵۳ (زمستان ۱۳۷۵ ش)، ص ۶۱ و «سهم مسلمانان چین در تمدن»، جمال‌الدین بای - شو - یی، ترجمه محمدعلی حسینی، مجله مشکوة، ش ۵۴ - ۵۵ (بهار و تابستان ۱۳۷۶ ش)، ص ۵۱.

۵. «روابط چین با مسلمانان در قدیم»، عفان سلجوق، ترجمه خانم نقوی، مجله هلال، مجلد ۱۳، ش ۲ (پیاپی ۵۲)، ۱۳۴۴ ش / ۱۹۶۵ م، ص ۶۵.

۶. همان.

میراث شهاب

و غیره در آنجا تشکیل یافته است. آثار مهمی که به زبان چینی در این زمینه وجود دارد عبارتند از: ۱. کتاب اسلام در چین، از انتشارات استان لینگ شیا؛ ۲. دائرةالمعارف اسلامی چین، از شورای نویسندگان دائرةالمعارف اسلامی چین، از انتشارات استان سی چون؛ ۳.

گونه‌های بنیادی معماری اسلامی بین کرانه‌های جنوب شرقی و سین کیانگ با یکدیگر متفاوت بود؛ زیرا این هنر در زمانهای متفاوت و از ناحیه‌های گوناگون وارد چین شده بود و با دیگر سبکهای سر راه خود آمیخته شده بود. برای نمونه، بناهای اسلامی در کرانه جنوب شرقی، بیشتر سبک اسلامی خالص (ایرانی - عراقی) داشتند که در فاصله و سالهای ۱۳۲ - ۶۵۶ قمری / ۷۵۰ - ۱۲۵۸ میلادی مستقیماً از راه دریا آمده بود. آثار و بناهای آغازین این دوره از میان رفته‌اند و هیچ سند و مدرکی جز برخی داستانها که از گورهای مقدس یا مساجد این دوره حکایت می‌کنند، در دست نیست. اما آثاری که از فاصله سالهای ۳۴۹ - ۷۶۹ قمری / ۹۶۰ - ۱۳۶۸ میلادی در چین باقی مانده و حفظ شده‌اند، دارای سبک ایرانی و عراقی است که نه تنها در اسناد بسیار و کتیبه‌های عربی و چینی مورد اشاره بوده‌اند؛ بلکه برخی از آنها هنوز وجود دارند و همه آنها سبک اسلامی معماری ایرانی و یا ایرانی - عراقی را دارند.

این نوشته با اینکه اهمیت تاریخی چندانی ندارد، ولی آشکارا گواه این نکته است که در بنادر چین از جمله در فوجی ان (Fujian) نمایندگان تمام ملت‌های آسیا داد و ستد می‌کرده‌اند و در میان آنان بازرگانان مسلمان ایرانی فارسی‌زبان نیز بوده‌اند^۳ و نکته دیگر آنکه نشان می‌دهد

یکی از مساجد جالب در شهر «یارکند» چین، مسجد شیعیان است، در سال ۱۹۸۱ میلادی ۱۳۶۰ شمسی که شیعیان هویت مذهبی خود را که تا آن زمان مخفی داشته بودند، آشکار کردند، این گروه از شیعیان، در سده قبل، از کشمیر به «یارکند» آمده و امروز افزون بر ۳۰۰ نفر هستند. مسجد شیعیان فقط شبستان و یک تالار سوگواری دارد و مسجد کوچکی است.

ب. رنگ ایرانی شعائر و مظاهر اسلامی در چین

برخی از مسلمانان باهوش و کوشای چینی که از ایرانیان زبان فارسی را فرا گرفته بودند، در مساجد خود به مسلمانان چینی همان زبان را می‌آموختند و در همان زمان تعدادی کتب درسی، به زبان فارسی به رشته تحریر درآمد که

در میان آنها می‌توان به کتاب درسی عام «منهاج الطلب» اشاره کرد.^۲

اتفاقاً از برخی عبارات نویسنده همین کتاب، یعنی محمد بن حکیم زینینی یا زینیمی - مؤسس مرکز تعلیمات اسلامی شاندونج - که در ۱۰۷۰ قمری / ۱۶۶۰ میلادی این کتاب را تألیف کرده نیز، به خوبی این نکته را می‌توان دریافت که به سبب انتشار زبان فارسی، دین اسلام به وسیله این زبان، انتشار یافته است. عبارت وی تأکید بر استمرار فارسی به عنوان زبان دینی و فرهنگی درجه اول بین مسلمانان چین دارد.

۱۶. نسخه‌های خطی (دفتر ۱۱ - ۱۲)، دانش پژوه، تهران، ۱۳۶۲ش.
۱۷. نشر دانش (نشریه)، س ۴، ش ۶ (مهر و آبان ۱۳۶۳).
۱۸. نگاه نو (نشریه)، ش ۲۷ (بهمن ۱۳۷۴).
۱۹. وقف میراث جاویدان (نشریه)، س ۲، ش ۱، (پیاپی ۵) (بهار ۱۳۷۳ش) و س ۵، ش ۱، (پیاپی ۱۷) (بهار ۱۳۷۶ش).
۲۰. هلال (نشریه)، مجلد ۱۳، ش ۲ (پیاپی ۵۲) (۱۳۴۴ش) / ۱۹۶۵م.

۲۵. غنیه المبتدی، فارسی، از: سدید الدین کاشغری، در کتابخانه ساتشا یارکند (SACHE YARKAND) در ایالت سنکیانگ.
۲۶. فصل الخطاب، فارسی، از خواجه محمد پارسا بخارایی، در همان کتابخانه.
۲۷. خطبه دوازده ماهی، فارسی، شامل مجموعه‌ای از خطب و دعوات، در کتابخانه زیپو (ZEPU) بوسکام در ایالت سنکیانگ.